



ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

1 – FUNDAMENTAÇÃO

Em cumprimento a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, é elaborado o presente para que seja efetuado a contratação de empresa para aquisição de luminárias para rede de iluminação pública da municipalidade.

2 - OBJETO

Contratação de empresa para aquisição de luminárias para rede de iluminação pública da municipalidade, em conformidade com o presente instrumento.

2.1 – Justificativa:

Este pedido tem a finalidade de atendimento de substituições de luminárias que compõe a rede de iluminação pública da municipalidade, proporcionando uma melhoria na rede de iluminação, gerando mais segurança e visibilidade das vias públicas.

3 – DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

Poderão participar os interessados que tenha ramo de atividade compatível com o objeto e que atenderem a todas as exigências, inclusive quanto à documentação e requisitos mínimos exigidos.

4 – LOCAL E PRAZO DA ENTREGA DOS PRODUTOS

Os materiais deverão ser entregues pela empresa vencedora, na sede do município, ou em outro local previamente estabelecido pela PREFEITURA MUNICIPAL.

A execução contratual e conseguinte entrega dos materiais será imediata a contar da data de assinatura do Termo de Contrato Administrativo e recebimento da Ordem de Fornecimento.

5 – EXIGÊNCIA FUNDAMENTAL PARA FORMAÇÃO DOS PREÇOS ESTIMADOS

Os preços adotados pela empresa contratada deverão estar de acordo com os praticados no mercado do Estado do Maranhão, especificamente na Cidade de Sucupira do Riachão/MA, e neles deverão estar inclusos todas as despesas necessárias, inclusive custos com, impostos, taxas, transporte, fretes, depreciações, mão-de-obra, encargos sociais e quaisquer outras despesas inerentes ao material.

6 – DESCRIÇÃO DOS EQUIPAMENTOS, QUANTITATIVOS E VALORES ESTIMADOS

Item	Descrição	Und.	Quant.	VI. Unit.	VI. Total
01	Base para Relé.	Und.	60	R\$ 12,52	R\$ 751,20
02	Braço 3MT com base 60mm, iluminação pública.	Und	60	R\$ 161,95	R\$ 9.717,00
03	Cabo PP 2x1, 5mm.	MT	300	R\$ 7,18	R\$ 2.154,00
04	Conector Perfurante PQN 10/70 1,5-10mm	Und.	120	R\$ 10,26	R\$ 1.231,20
05	Chave comando IP, 2x30, AX 220 V (NA)	Und.	10	R\$ 1.540,00	R\$ 15.400,00
06	Fita Isolante.	Und.	20	R\$ 7,29	R\$ 145,80
07	Grampo terra duplo 1/2x3/4".	Und.	60	R\$ 8,31	R\$ 498,60
08	Haste de Aterramento aço cobreado	Und.	60	R\$ 36,02	R\$ 2.161,20



	5/8x2,4M				
09	Luminária iluminação pública led 50w.	Und.	45	R\$ 462,00	R\$ 20.790,00
10	Luminária iluminação pública led 100w.	Und.	50	R\$ 605,73	R\$ 30.286,50
11	Luminária iluminação pública led 150w.	Und.	100	R\$ 770,00	R\$ 77.000,00
12	Relé Fotoelétrico NF.	Und.	60	R\$ 32,34	R\$ 1.940,40
13	Parafuso Máquina 16x300mm.	Und.	120	R\$ 15,91	R\$ 1.909,20
Valor Total Estimado: R\$ 163.985,10 (cento e sessenta e três mil novecentos e oitenta e cinco reais e dez centavos).					

7 – DO CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

O desembolso para fazer face aos custos com a futura contratação correrá à conta das dotações orçamentárias consignadas no Orçamento do Município 2021, conforme legislação vigente.

8 – DA VIGENCIA

A futura contratação terá vigência até 31/12/2021, contados a partir da assinatura do contrato, devendo os valores pactuados serem fixos e irrevogáveis neste período.

Os valores poderão ser alterados, nos casos previstos pelo dispositivo no Art. 65 da Lei nº 8.666/93, sempre através de Termos Aditivos em ordem crescente, observando os respectivos créditos orçamentários.

FLÁVIO PEREIRA GUIMARÃES

Flávio Pereira Guimarães

Secretário Municipal de Infraestrutura

Portaria nº 003/2021